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Abstrakt

Vga(A) a Msr(A) rezistenčné proteíny patriace do ARE podrodiny ABC-F proteínov

udeľujú rezistenciu na antimikróbne látky tzv. inhibítory peptidyltransferázového centra.

V minulosti sa predpokladalo, že ich mechanizmus rezistencie je založený na interakcii

s transmembranovým partnerom za vytvorenia funkčného transportéra. Pomocou

kryoelektronovej mikroskopii a ich mutant neschopných hydrolýzy ATP bolo popísané ich

pôsobenie na ribozóme. Aj keď bola popísaná ich lokalizácia, presný mechanizmus nie je do

dnešného dňa známy.

Prípravou mutovaných proteínov kombinujúcich štyri aminokyselinové zvyšky Vga(A)

a Vga(A)LC v špičke linkeru, sme ako prvý popísali vplyv substrátovej špecificity jednolivých

mutant. Aminokyselinová pozícia 212 a 220 je dôležitá pre rezistenciu k linkozamidom

a pleuromutilínom, zatiaľ čo pozícia 219 k streptogramínom A. Povaha jednotlivých

aminokyselín zohráva zásadnu rolu v udeľovaní antibiotickej špecificity, čo potvrdzuje fakt, že

aminokyselinová zámena v pozícii K218T na pozadí Vga(A) proteínu spôsobila posun

rezistencie od streptogramínov k linkozamidom a pleuromutilínom.

Mechanizmus rezistencie u buniek exprimujúcich vga(A) spočíva v ribozomálnej

ochrane. Tomu nasvedčuje fakt, že miera akumulácie [3H]-linkomycínu u Vga(A) je veľmi

podobná s kmeňom exprimujúcim erm(C). Zároveň sme túto hypotézu potvrdili in vivo

experimentom u ktorého sme ako prvý detegovali nemutovaný Vga(A)LC na 50S podjednotke

bakteriálneho ribozómu.

Aj keď Vga(A) a Msr(A) patria do rovnakej skupiny, ich interakcia s inými rezistenčnými

mechanizmami môže byť rozdielna. Zatiaľ čo ko-expresia Vga(A) a Erm(C) spôsobuje zníženie

MIC a rastové defekty, u Msr(A) a Erm(C) bolo pozorované zvýšenie MIC.

V tejto problematike mechanizmu rezistencie ARE ABC-F proteínov bolo publikovaných

za posledné roky množstvo kvalitných odborných článkov, tak molekulárna podstata tohto

mechanizmu nie je úplne pochopená.

Kľúčové slová

Vga(A), Msr(A), ARE ABC-F proteíny, Staphylococcus, linkomycín, erytromycín, ribozómy

Abstract

Vga(A) and Msr(A) are resistance proteins belonging to the ARE subfamily of ABC -F

proteins. They confer resistance to inhibitors of the peptidyltransferase center. It has been

proposed that the mechanism of resistance is based on interaction with a transmembrane

partner that forms the functional transporter. Their ribosomal function has been described by

cryoelectron microscopy of ribosome complexes with ABCF mutants unable to hydrolyze ATP.

However, the exact mechanism of resistance is not yet known.

We have produced the mutant proteins combining the four amino acid residues in

Vga(A) and Vga(A)LC at the linker tip, and we were the first to describe the effects of substrate

specificity of the single mutants. Amino acid positions 212 and 220 are important for

resistance to lincosamides and pleuromutilins, respectively, while position 219 is responsible

for resistance to streptogramin A. Each amino acid property plays a critical role in conferring

antibiotic specificity, as confirmed by the fact that amino acid substitution at position K218T

in the Vga(A) protein causes the shift in resistance from streptogramins to lincosamides and

pleuromutilins.

The mechanism of resistance conferred by Vga(A) is ribosomal protection. This is

supported by the fact that the rate of [3H]-lincomycin accumulation in the Vga(A)-expressing

strain is very similar to that of the erm(C)-expressing strain. At the same time, we confirmed

this hypothesis in an in vivo experiment in which we were the first to detect an unmutated

Vga(A)LC on the 50S and 70S subunits of the bacterial ribosome.

Although Vga(A) and Msr(A) belong to the same ARE subfamily, their interaction with other

resistance mechanisms might differ. While co-expression of Vga(A) and Erm(C) leads to a

decrease in MIC and growth defects, an increase in MIC was observed in the case of Msr(A)

and Erm(C). Although several high-quality scientific articles have been published in recent

years on the mechanism of resistance of ARE ABC-F proteins, the molecular nature of this

mechanism is not yet fully understood.

Key words

Vga(A), Msr(A), ARE ABC-F proteins, Staphylococcus, lincomycin, erythromycin, ribosomes
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1. Úvod

Antibiotická rezistencia predstavuje závažný celosvetový problém, ktorý je často

preberaný na medzinárodných konferenciách a dlhodobo na neho upozorňuje WHO. Po

objavení penicilínu Flemingom a zavedení do klinickej praxe v 40. rokoch 20 storočia, došlo

k zníženiu mortality na ochorenia spôsobené baktériami. Avšak baktérie disponujú

„vrodenými“ a získanými mechanizmami rezistencie, ktoré sú zodpovedné, že liečba

bakteriálnych ochorení sa stáva neúčinnou. Ďalším vážnym problémom je ich časté

a nerozumné nadužívanie či už v humánnej, alebo veterinárnej medicíne. Výsledkom je

výrazne šírenie rezistencie a objavovanie stále viac vysoko rezistentných bakteriálnych

kmeňov. V dnešnej dobe je časť mechanizmov rezistencie dobre charakterizovaná, avšak

existujú mechanizmy, ktoré nie sú úplne objasnené. Ich detailnejšie pochopenie nám umožní

modifikáciu liečiv, alebo objavenie nových účinnejších látok.

Antimikróbne látky interagujú z rôznymi cieľovými molekulami, na základe ktorých ich

vieme rozdeliť podľa mechanizmu účinku. Jednou skupinou antibiotík sú látky, ktoré

interagujú s 50S ribozomálnou podjednotkou, konkrétne v peptidyltransferázovom centre

(PTC). Tieto látky patria medzi tzv. inhibítory PTC. Výsledkom pôsobenia je inhibícia

proteosyntézy, deja esenciálneho pre bakteriálnu bunku.

Skupinu s neúplne pochopeným mechanizmom rezistencie predstavujú ABC-F proteíny

patriace do superrodiny ABC proteínov, ktoré sa vyskytujú naprieč celým spektrom živých

organizmov. Na rozdiel od klasických ABC transportérov sú tieto proteíny charakteristické

prítomnosťou nukleotid viažucej domény (NBD) a absenciou transmembránovej domény

(TMD) (Licht & Schneider, 2011). ABC-F proteíny sa zúčastňujú regulácie translácie, alebo

ochrany ribozómu pred účinkom antibiotík. Avšak dlho sa predpokladalo, že sú tieto proteíny

transportéry a ich pôsobenie na ribozóme bolo popísané nedávno. Ich ribozomálna funkcia

bola dlhodobo prehliadaná z toho dôvodu, že boli automaticky radené medzi transportéry

(Chesneau et al., 2005; Jeremy I. Ross et al., 1996). Predpokladalo sa, že tieto proteíny

interagujú s neidentifikovaným transmembránovým partnerom a vytvárajú tak funkčný

transportér (Chesneau et al., 2005). Vďaka kryoelektronovej mikroskopii bolo preukázané, že

ABC-F proteíny interagujú s ribozómom. V roku 2015 bol biochemicky a štruktúrne

charakterizovaný prvý ABC-F proteín, translačný faktor EttA, v komplexe s ribozómom (Chen
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et al., 2014). Na základe tejto práce bol navrhnutý rezistenčný mechanizmus ABC-F proteínov,

ktorý predpokladal odstránenie antibiotika z ribozómu (Lenart et al., 2015). Ribozomálna

funkcia rezistenčných proteínov Vga(A) a Lsa bola v roku 2016 preukázaná biochemicky

(Sharkey et al., 2016). Neskôr boli publikované aj štruktúry komplexov ABC-F proteínov

udeľujúcich rezistenciu k antibiotikám, avšak vo všetkých prípadoch sa jednalo o komplex

ribozómu s mutovaným ABC-F proteínom neschopným hydrolýzu ATP (Crowe-McAuliffe et al.,

2021; Crowe McAuliffe et al., 2021; Su et al., 2018). Mnoho detailov molekulárneho

mechanizmu nie je dnešného dňa známy.

V tejto dizertačnej práci som sa zameral na štúdium fungovania ARE ABC-F

proteínov in vivo a na vzájomnú interakciu rezistenčných mechanizmov pôsobiacich na

ribozóme.
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2. Literárny prehľad

2.1. Bakteriálna proteosyntéza

Bakteriálna proteosyntéza, je komplikovaný proces, pri ktorom sa využívajú


[…]


McAuliffe et al., 2021) som bol schopný v ribozomálnej frakcii detegovať taktiež plne funkčný

nemutovaný proteín. Dôvodom by mohol byť fakt, že Vga(A)LC zostalo naviazané na ribozóme

vďaka permanentnej prítomnosti linkomycínu behom centrifugácie za súčasnej absencie ATP.
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Bolo by zaujímavé zistiť ako by bola ovplyvnená väzba nemutovaného Vga(A)LC proteínu

v prítomnosti ATP. U Vga(A)LC_EQ mutanty došlo k zvýšeniu väzby v prítomnosti ATP (Crowe

McAuliffe et al., 2021). Je možné predpokladať, že v prítomnosti ATP v pufri behom

ultracentrifugácie by Vga(A)LC na ribozóme nebol pravdepodobne detegovaný a to z toho

dôvodu, že hydrolýzou ATP by opakovane dochádzalo k uvoľňovaniu Vga(A)LC z ribozómu.

Lokalizácia nemutovaného Vga(A)LC v ribozomálnych frakciách bola závislá na prítomnosti

linkomycínu, ale aj chloramfenikolu v médiu behom centrifugácie a to nezávisle na tom, či

k danému antibiotiku proteín udeľuje rezistenciu (obr. 38). To nasvedčuje faktu, že

nemutovaný Vga(A)LC rozpoznáva ribozóm zastavený vplyvom antibiotika, avšak nie behom

iniciácie translácie, kedy je taktiež E miesto prázdne, kam sa ABC-F proteíny viažu. Týmto sa

nám naskytuje otázka, ako by vyzerala lokalizácia v prípade použitia erytromycínu? V tomto

smere by bolo na mieste rozšírenie experimentov u ktorých by bolo možné sledovať interakciu

Vga(A)LC a ribozómov za použitia antibiotík viažucich sa do 30S ribozomálnej podjednotky.

Z týchto experimentov by sa dalo vyvodiť v akom stave musí byť ribozóm aby došlo

k detegovateľnej interakcii s Vga(A)LC proteínom.

Kopurifikáciou ABC-F proteínov a bakteriálnych ribozómov pomocou iónexovej

chromatografie na monolitovej kolóne sme detegovali interakciu s nemutovaným Vga(A)LC

(obr. 40). Avšak sme ju nedokázali preukázať v prípade iných variant Vga(A) proteínov (obr.

41). Tieto varianty sa okrem sekvencie špičky linkeru líšia aj vo zvyšnej časti linkeru, ktorý je

zodpovedný za väzbu na ribozóm (obr. 46) (Crowe McAuliffe et al., 2021; Vimberg et al., 2020)

a môžu mať teda nižšiu afinitu k ribozómu než Vga(A)LC, v dôsledku čoho nie je táto interakcia

detekovateľná. Dôvodom by taktiež mohol byť fakt, že tieto varianty udeľujú nižšiu hladinu

rezistencie k linkozamidom, avšak vysokú hladinu rezistencie ku streptogramínom (Vimberg

et al., 2020). Preto by bolo možno vhodnejšie pre frakcionáciu ribozómov s týmito variantami

použiť iné antibiotikum.

Lmr(C) z producenta linkomycínu Streptomyces lincolnensis je radený medzi ARE ABC-F

proteíny (Murina et al., 2019), avšak jeho primárnou funkciou je regulácia expresie BGC pre

linkomycín (Koberska et al., 2021). Pomocou kopurifikácie ribozómov sme preukázali

interakciu Lmr(C) s ribozómami, rovnako ako u iných ABC-F proteínov. Oproti Vga(A)LC sme boli

schopní kopurifikovať iba EQ mutantu a to nezávisle na prítomnosti linkomycínu v médiu. To
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nasvedčuje tomu, že regulačná funkcia Lmr(C) musí byť riadená prostredníctvom ribozómu.

Mechanizmus však nie je zatiaľ známy.
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7. Súhrn

Vytvorením mutovaných proteínov kombinujúcich aminokyseliny Vga(A) a Vga(A)LC

v oblasti špičky linkra som určil dôležitosť jednotlivých aminokyselín, ktoré sú

zodpovedné za zmenu rezistenčného fenotypu. Zistil som, že polárne aminokyseliny

serín a treonín pozíciách 212 a 220 sú dôležité pre vysokú hladinu rezistencie

k linkozamidom. Naopak glycín v pozícii 219 je dôležitý pre rezistenciu

k streptogramínom A. Pre rezistenciu k pleuromutilínom sú však dôležité ako serín

a treonín v pozíciách 212 a 220, tak aj glycín v pozícii 219.

Súčasná ko-expresia vga(A)LC a erm(C) v kmeni S. haemolyticus v bakteriálnej bunke

neznižuje množstvo intracelulárneho [3H]-linkomycínu oproti kmeňu len s erm(C).

Tento experiment potvrdil, že Vga(A)LC sa nepodieľa na transporte a rovnako ako

Erm(C) udeľuje rezistenciu prostredníctvom modifikácie väzobného miesta antibiotík

na ribozóme.

Ko-expresia vga(A)LC, alebo msr(A) a erm(C) u laboratórneho kmeňa S. aureus JE2

a klinického izolátu S. haemolyticus vedie k zhoršeniu rastu bakteriálnych kmeňov aj

v prípade, že je rezistenčný fenotyp zachovaný.

Pomocou ribozomálneho profilovania a špecifických polyklonálnych protilátok proti

Vga(A)LC-6His a S7 ribozomálneho proteínu som dokázal detegovať nemutovanú

Vga(A)LC v ribozomálnych frakciách. Pre túto interakciu bola dôležitá prítomnosť

antibiotík linkomycínu, alebo chloramfenikolu v médiu a behom ultracentrifugácie

v sacharózovom gradiente.

Kopurifikáciou ribozómov s Lmr(C) sme preukázali, že tento ARE ABC-F proteín reguluje

génovú expresiu prostredníctvom ribozómu.
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