# UNIVERZITA KARLOVA

## ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOPY

### RIGORÓZNÍ PRÁCE

**Název práce:** Kritické miesta určujúce rezistenčný fenotyp ABC proteínov z ARE podrodiny a molekulárny mechanizmus ich funkcie

**Jazyk práce:**

**Student:** Jakub Lenart
**Fakulta:** Přírodovědecká fakulta
**Studijní program:** Mikrobiologie
**Studijní obor:**
**Obor práce:**

**Vedoucí / školitel:**
**Oponent(i):**

**Předseda komise:** RNDr. Radovan Fišer, Ph.D.
**Členové komise:** doc. RNDr. Ivo Konopásek, CSc.
RNDr. Irena Lichá, CSc.

**Datum obhajoby:** 26.05.2022
**Průběh obhajoby:** Disertační práce byla dle Rigorózního řádu Univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty uznána jako práce rigorózní.

**Výsledek obhajoby:** Uznáno

---

RNDr. Radovan Fišer, Ph.D.